Caput .XLIII.

REperiuntur etiam literæ aduersus Archelaum & Philippū fratres compositæ: Hi regis erāt filii qui Romæ instituebantur, quos Antipater ea uel maxime causa appetebat, quod uidebat nō mediocri præditos sapientia, supra quos rex patrium animum reclinabat: Deniq; euocauerat eos literis, ut maturius domū regrederentur. Obstare itaq; eos suis utilitatibus Antipater arbitrabatur, atq; incubere suis artibus, ut spe adolescentium simulata, omnia factionis suæ studia obumbrarentur. Componit itaq; epistolas nomine uirorum potentium, quos Romæ positos in suam amicitiam illexerat: aliis quoq; pretio extortum, ut scriberent, quod adolescentes infestis patrem odiis urgerent, & nimio questu mortem Alexandri & Aristobuli deplorarent. Et cum huiusmodi epistolas clandestinis artibus per aulicoꝝ sceleris sui mīstros, patri iugeret, eadem

eadem uersutia, qua supra simulabat fratrum intercessorem, ut praetento pietatis patrocínio, impietatis subtexeret paricidium. Quibus omnibus in mediū deductis cū quaestionibus, patris uita, epistolis, mors fratrum appetita euidentissime panderetur: consiliū diffinitur, de autore supplicii sumendum, qui posteriora prodidisset calumnia; quod germanos suos nō quasi paricidas, sed quasi legitimæ successionis æmulos persequeret: non quo patrem defenderet, sed ne consortē regni haberet. Interea cum septem mēsiū currícula inter documenta flagitiorū, & reditum Antipatri concluderent, nulla in notuere Antipatro indicia rerum gestarum, tanta circa eū uniuersorū odia feruebāt. In certus igit̄ oīm, scribit ex urbe Roma cōtinuo se adfore, summoq; se honore dimissum à Cæsare: quibus literis lectis, rescribit Herodes maturato eum contēdere oportere, securum affectus paterni, cui nō solum nihil imminutū per absentiam foret, uerū etiā tanta accederet gratia, ut eius contuitu matris offensa minueretur. Nam iterum domo eam depræhensam, in artes filii consentire, consortio exutam regiæ liberalitatis compēdiis eliminauerat: cui se remissurum indignationē scriptorū specie manifestaret, metuens ne comperta matris expulsionē, suspiciones suas Antipater ad cauendum exuscitaret. Ad ueniens itaq; Tarenti primū de Pheroræ obitu cognouit, ibiq; luctū magnū exercuit, quod à quibusdam pietatis affectui datum, eo quod patris mortem impatiēter doleret. Ille aut̄ ministrum ausi paricidalis sibi sublatum ingemiscebat, nec solum non processisset sceleris apparatus, uerū etiā uenenum se dedisse terrori erat: ne quo modo ad cognitionē regis perueniret, & ille scenam criminis publicaret. Transiit itaq; in portū Cæsareæ haudquaquā uacuis grauioris curæ ac sollicitudinis, cum ei etiam mater non medio ocre præiudiciū condemnatæ sobolis daret. Sed urgentibus amicis, qui patriæ cupiditate postponenda omnia, quæ Antipatro conducent arbitrarentur: deniq; expectato eius ingenio, quo uel auersum patrē à sui gratia facile consiliis suis flectere solitus erat, hortantibus ut sese patri, & prædestinato sibi regno ocyus repræsentaret, q̄ nemo aude ret eo præsentē contrā niti: sed occasio absentiae eius sola arserit, ut auerti posse ab eo regis animus aestimaretur. Et ideo præueniendū mature, ne demorando magis aut desiderantem offenderet, aut suspectum exacerbaret, cū diffidētiā sui proderet. Credidit itaq; magis uolenda q̄ necessaria suadētibus. Verum ubi portum ingressus est, ne q̄ quenq; sibi obuium circūspectauit, & quasi pestem aliquam sensit suam præsentiam declinari, in summa locorum frequentia maximā solitudinem, cū occurrere nemo aude ret: metuētibus aliis, aliis auersantibus, etenim id t̄p̄is & odia quo minus se tegerent, autoritatem acceperant, reputare secum scelera sua cœpit, & conscientiae stimulis exagitari, nullum fugæ locum, neq; euadendi subsidium sibi relictū. Circumuentū se uelut quibusdam retibus, & captum teneri, fidutiā oēm assumpsit ex impudentia, ut dissimulatis omnibus improuisum se patri offerret, in amplexū rueret, pietatis officia prætenderet. Verum ille extensis manibus ingerentē sese repellens & reclinans caput: ne paricidæ osculo cōtingeretur: exclamauit & hoc esse amētiae paricidalis, ut amplexum petas cui inuisum te recognoscis, ut horrore tui afficias patrem, & contactu noxii corporis uiuendi suauitate extorqueas. Ne igitur contigeris, ne attaminaueris, quem scelerare petisti. Purga certe prius si potes, depræhensa dilue: iudiciū non refugiam, nec audientiam tibi negaripatiar, nec mihi ipse assumam cognitionē, nec argumentādi tibi occasionem relinquam. Oportune adest Varus, apud quē defensionem tui præpara. Nec differendi locus crastina die, quāuis dolis & fraudibus præditus, habes purgandī tui copiam. At ille obstupefactus tāta commotionis pauore, nihil est ausus referre, nec potuit: sed egressus foras fluctuabat animo, q̄ nihil omnino ex his quæ gesta erant & prodita, apud patrem compererat. Aduenientes autē ad eū mater & uxor aperuerunt oīa. Quibus cognitis colligere sese ac præparare animo cœpit, quibus modis criminationi occurreret, confessionē extenuaret. Sequenti die congregantur omnes regis ppinqui & amici Antipatri, intersunt examini uniuersi, qui diuersa de Antipatro prodiderant induci præcipiuntur. Leguntur etiā epistolæ matris Antipatri, in quibus illa ad filium scripserat, ut cognosceret proditam patri suorū scenam flagitiorum, nequaquā eum debere adesse, nisi à Cæsare aliqua manus accerferetur, cuius se præsidio circumuallaret, neq; se iudicio

Examen circa Antipatrum,

d i i dicio

Accusatio
Herodis con-
tra filiū suū
Antipatrū.

dicio cōmīteret, qui tantorū confessionibus appetebat, sed armis muniret. His ad superiora additis, ingressus Antipater & sese ad uestigia deiiciens patris obsecrat, ne se p̄ damnatū haberet: confidere se si deferatur audientia, uacū criminis fore si pater uellet; iubet pater filere, atq; eum istiusmodi sermone pr̄uenit; Quod nulli iusto ueniabilis nequitia Antipatri possit uideri satis certū est, sed eo magis grauari me apud te Vare ar bitror. Vereor em̄, ne etiam me oderis, qui paricidas generauī filios, quibus non posset etiam parcere pater: licet hoc quoq; miserandus magis sim ita qđ & tales amaui. Sed de illis taceo quos ipse exasperauī, & iustas aduersus hunc allegationes eorū respui. Nullas em̄ hi aduersum me habuerūt causas doloris, nisi quod his Antipater pr̄ferbatur, & consortii regalis prerogatiuā acceperat, qui natus regno non erat: putabam tamē qđ maiorē natu minoribus ad tutelam asciscerē. Sed hostē induxi qui inuideret nobilioribus, excitaret puerulos, infirmos circūueniret, incautos p̄deret. Lapsos nō nego, sed eos excusari potius, qđ urgeri oportuit. Antipater hic mihi & illos abstulit, hic mihi & illos fieri insidiatores cōpulit. Dolui fateor, quod ii quibus regni spem dederam, qbus successione referuauerā, aduersum me improba machinarētur: sed nūc nō patrē sed Antipatrum oderant. Perierūt itaq; ad dolorem patri: Antipatro ad fructū. Quaris Vare quis eos occiderit? Cognosce cui mors eorū p̄fecerit. Vacua est domus, nouerā filio patuit aula unī ad succedēdum, quā multos successores habebat. Nec expletus est morte fratrum cruentus animus & mens impia. Postq̄ non habuit fratres quos odisset, patrem persequebatur. Reputo mecum qui huic munimentum hereditatis parauī: uisus sum et ipse diu uiuere decessione fastidienti. Docui quid uellet, cui successione cōpetitores ademeram, morantē nō passus est: nec expectauit regnū, nisi ut paricidio adpisceretur. Reddidit mihi uicem, quia proiectum collegeram, & p̄tuleram nobilioribus. Cui em̄ tantum ex illis, quantū huic contulit? cui ipse uiuens potestātē cesseram, testamentum apto h̄redē designauerā, qđ solet esse p̄nciosum regibus, ut aliq; se successurum nouerit. Quinquaginta in fructibus talenta concessi, trecenta Romam p̄fiscēti dedi. Cōmēdaui Cæsari quasi solū filiū: nihil mihi referuauī, quod deberē paricidam timere: sed hoc eum magis ad paricidiū armauit, qđ se meis beneficiis superiorem uideret. Quid tantū sceleris cōmiserunt fratres eius, quos ad mortē coegit? Aut quā istiusmodi aduersum illos indicia detecta, qualia istius dephēduntur? Sed interrompete atq; obstrepere audet paricida, & dolis tentat ueritatē inuoluere? Caueas Vare admoneo, caueas simulatas eius lachrymas, & gemitus arte cōpositos, nec ullo expressos dolore. Hic est qui mihi pietatis affectum abstulit, cum affictio metu cauendū admoneret Alexandrum, cum illo mentes plurimorū conuenire, asserens non temere cōmittēdam unī uersis pr̄sentiā meam. Simulabat se circūspectare omnia, usq; ad lectum deducere, discutere, atq; examinare singulos. Hic erat somni disp̄sator & mīster securitatis, in quo ego solatium constituebam, atq; eius officiis leuabam de interfectis dolorem: arbitrabar quod & illos mihi redderet, m̄erorem auferret, pietatem obtenderet. Hic erat protector meus, cui credebam corporis senilis custodiam. Quomodo uiuam nescio, quomodo tantum insidiatorem euaserim, quibus me circumuenerat delinimentis, qbus fraudibus uinctum tenebat, ut soli huic me crederem, quē solum caueri oportuit. Incredibile mihi est quod euasi, nec uiuere mihi uideo, sed somnium puto. Quis enim crederet, aut illum tam ingratum futurum, cui in me potestatem omnem cōmiseram, aut me posse euadere, si Antipater nollet? Tutio rem tamen gratiam & factū putabam. Sed quā (malum) infelicitas me, aut aduersum me eos faciat insurgere, quos plus dilexerim? Deploro ærumnam domus meæ Vare, defleo solitudinem, ingemisco uim tanti doloris. Sed tamen tanta est acerbitas sceleris paricidalis, ut neminem mihi patior euadere, quicumq; sitierit sanguinem meum, si etiam in omnes filios meos affectati paricidii indicia promantur. Cum hæc diceret, indignatione pariter ac dolore intercepta uox est loquētis. Continuo Antipater eleuans caput, uelut ictus enim & saucius graui uulnere iacebat ante pedes patris, nec assurgere audebat, exclamans, ait: Tu quidem pater ut iratus accusas, sed mihi nulla est maior defensio qđ testimonium accusationis tuæ, qđ semper sui custos tuæ salutis, Defensionem igitur pro me uoto accusantis adhibuisti. Quo modo

Perniciosus
est regibus
ut aliquis se
successurum
nouerit.

modo enim paricida eg-
pocitas an alius, qu-
in cogit, quod & ap-
lit. Vel furum exem-
istiusmodi, nec late-
tatur maleuolentia
periculum, quod me
libet, ut regnum qu-
consequam repolceren-
um querere, tibi se-
dere aliquid impell-
barum iniuria: dol-
ere ad paricidm e-
Nisi forte aliquis e-
bam nisi pro te ti-
disp̄nsator quie-
bus suadere latro-
tempus abundare
apud se principatu-
racorem, & intimi-
pugnaret, ita com-
quem pater alium i-
qui custodem tui c-
confessiones negat-
habere si tacuisssem.
tamen tantis benefi-
tibus constituerem,
protegerem, te int-
illis materna stirpe-
tas, nec iam successi-
tum liberalitas tua i-
te pater reliqui. Sic
pro tua salute diu d-
Tu me pater abire
cum ueniret, ne te-
ret. Testis est mit-
uerforam atq; arbi-
ficare Cæsar quid e-
Testificare, inquan-
sed inquirendum p-
tas, & ego sine te a-
offero quæ solent p-
cipiant paricidium
dum uindicauit. S-
ulus es dudum ad ult-
meæ testes, illa dexter-
non ademit. Illa mani-
prius Cæsar odisse, t-
pietatis interpretē, q-
pœnas miser pendo.
um parari foueas infi-
tamen exhorresco sal-
tari. Perditor tan-

modo enim paricida ego quem ipse tuum protectorem fateris? Aut quomodo circumspectus atque astutus, quem commentatorem arguis paricidii? cum extrema insipientia sit cogitasse, quod & apud homines execrabile sit, & apud deum inultum esse non possit? Vel fratrum exemplo doceri potui, nullum tanti sceleris effugium fore, quod scelus istiusmodi, nec latebram inueniat, nec poenam euadat: quandoquidem & illi pro tanta in te maleuolentia poenas dederunt: at illos inuidia quaedam ut dicis impulerit ad paricidium, quod me sibi praeferrere uidebant, quibus materni generis nobilitas animos dabat, ut regnum quasi ex materna successione sibi debitum uendicarent, & quasi a te ereptum reposcerent: Quid tale ego qui nesciui regnum nisi de te sperare, tuum iudicium quaerere, tibi soli placere? Quid autem erat quod me aduersum tuam salutem audere aliquid impelleret? An regni cupido? sed regnabam: an odii suspicio? sed diligebam: an iniuria dolor? sed praeferebar. Si illos sola formido praelationis meae armauerit ad paricidium ego absoluar: quia nesciunt praelati paricidium cogitare, sed odissent: Nisi forte aliquis ex te metus compulit. Verum ego, ut mihi uox tua testis est, nihil sciebam nisi pro te timere. Quid enim mihi timerem qui minister eram tuae securitatis & dispensator quietis? An uero inopia pecuniae & egestas coegit, quae solet indigentibus suadere latrocinium? Sed dederas quod non solum in praesens: sed etiam in omne tempus abundaret, & diuitem Romam miseris, ut regum reges pronuntiarer imperii apud se principatum esse non diuitiarum. Denique Fabatum illum Romanae rei moderatorem, & intimum Caesaris tibi cepi, & a Sylao ingenti impulsus pecunia ut te impugnaret, ita commutauit, ut fieret tuus defensor, & sollicitatoris sui proditor. Per quem pater alium insidiatores tuae salutis detecti sunt: Quomodo igitur paricida ego qui custodem tui corporis Corinthum latentem deprehendi? insidiantem remouit, ad confessiones negantem deduxi? Potui paricidium non cogitare, & paricidii fructum habere si tacuisssem. Sed mihi si bestiarum immanitas, si atrocium ferarum inesset furor, tamen tantis beneficiis tuis mansuescere potui, ut nullam opem nisi in tuae salutis subsidio constituerem, ut pro omnibus tibi uel solam charitatem referrem, te meo corpore protegerem, te intimis si fieri posset uisceribus includerem. Praetuleras nobilioribus filiis materna stirpe minus nobilem, matrem quoque regni exulem in regnum uocaueras, nec iam successorem me imperii, sed quasi consortem habebas. O miser ego cui tantum liberalitas tua bonorum effuderat, ut inuidia succederet. O stultissimus ego, qui te pater reliqui. Sic datus est inuidiae locus, & potestas insidiantibus. Namque dum ego pro tua salute diu demoror, meam prodidi: & tamen nihil habeo, quod mihi ascribam. Tu me pater abire iussisti, tibi ego peregrinabar pater: ne tuam senectutem Sylaus circumueniret, ne te uiuentem regno exueret, nec apud Caesarem tuam salutem appetere. Testis est mihi Roma pietatis, Caesar quoque praesul orbis terrarum, & censor uniuersorum atque arbiter mei pectoris, qui me amantem patris appellare solitus erat. Testificare Caesar quid ego de patre apud te loquebar, apud quem solum nocere potuisssem: Testificare, inquam, mihi qui de aliis pronuntiaueres. Nec dissimulandum paricidium sed inquirendum putasti. O si mihi aspiraret praesentia tua: sed absens es, & longe positus, & ego sine te a patre diiudicor. Ades tamen, & in literis tuis praesens es, tua scripta offero quae solent paricidae timere. Tuam epistolam porto quam solent promere qui cupiunt paricidium non latere. Suscipe pater literas Caesaris, ipse te instruat qui dudum uindicauit. Suscipe Caesaris scripta, argumentis omnibus ualidiora. Quibus usus es dudum ad ultionem, utere nunc ad salutem. Hos ego apices defero innocentiae meae testes, illa dextera nunquam te fefellit, illa dextera Caesaris diadema tibi imposuit, non ademit. Illa manus Caesaris regnum tibi, quod abieceras representauit. Potuit me prius Caesar odisse, si fratrem similem deprehendisset: sed cognouit & pronuntiauit pietatis interpretem, qui nisi Romae fuisssem, Sylaus uicerat. Illi ego hodie adiudicor, illi poenas miser pendo. Memento pater, quia non uoluntarius nauigauit. Videbam mihi iam parari foueas insidiatorum: malui tamen me potius pater quam te periclitari. Nec tamen exhorresco salutaris periculum, sed apud te pater doleo me quasi tuum hostem periclitari. Periclitor tamen, si apud te & Caesaris testimonia periclitantur. His ergo utor

d iii iudiciis

Responso
Antipatri ad
uersus accu-
sationem pa-
tris

Egestas sua
det latroci-
nium.

Antipater
Caesaris sup-
patri testa-
tur amore.

Om̄is homo
mendax,

Dathan &
Abiron ab-
sorpti,

indiciis meae defensionis, Caesarem non appello quasi audiendus, sed imploro quasi ab soluendus: Quod si iudicium exercendum existimas, ecce me pater ad te ueni, post Caesarem ad te festinaui a Caesare. Utinam quidem nusquam a te abiissem. Sed tu me pater nesciens periculis obieicisti iubens pergere. Praesto sum pater: nec perfunctorie de leuioribus testibus, requirendam pro salute tua ueritatem aestimo. Non praedudicent, qui possunt timere tormenta, nec qui praesentem contemnere. Omnis homo mendax dixit scriptura. Ego defero incorruptibilia elementorum testimonia. Venio ad te per maria & per terras nusquam aliquid passus. Paricida debui non euadere si reus essem. Absoluat me pater: apud te caelum quod non fulminauit, mare quod non demersit; terra quae non absorbit, per haec ad te tutus uenio pater: quae non solent euadere, etiam qui non sunt patrum genitum paricidae. Dathan & Abiron hyatus uorauit terrae: nec tamen genitalem appetierat patrem. Absalom fugientem arboris suae ramis terra suspendit, ne ad patrem perueniret, ad quem si peruenisset, euaserat. Ego ad te ueni, & adhuc periclitor. Dauid paricidam suum quia seruare non potuit, uindicauit: ego de inimicis & calumniatoribus uindicari non expeto, ut eos ad tormenta uocem: lucrentur illi poenam calumniae. Vnum rogo pater ne alienis credas tormentis, de me ipso aduersum me require supplicia. Suspende reum tuum, in uiscera mea pergat interrogatio ueritatis, in corpus meum atque in interiora penetralia descendant fiduculae quaestionum, profluat sanguis qui solet paricidium clamare, ferantur ignes in artus noxios. Quid dubitas pater: si parcis, innocentem pronuntias, si a cruciatu temperas, absoluis crimine. Non est paricida, qui simplici morte dignus putatur. Aut si ut filio parcis, & ex te genitis membris compateris, non sunt membra tua, quae sunt ministeria crudelitatis. Haec ubi locutus est, magno fletu & gemitu lamentabili finem dicendi fecit, ululatuque maximo Varum & omnes ad miserationem inflexit: solus Herodes nullis mouebatur lachrymis, atque ipse a fletu temperabat intractabilis ad ueniam, quaestioni imminens, uindictam expetens.

Caput .XLV.

Nicolaus Antipatri
respondet uersutis

Successit orationi Antipatri Nicolaus regis mandato, qui astute eius responderet uersutis, & inflexos a miseratione abduceret, referendo in Antipatrum, fraternae inuidiam necis, allegando quod si quos moueret misericordia, illorum miserum deceret, qui eius perempti fraudibus ultionem requirerent: Si unum absolueret, omnis domus regia in periculum deduceretur: germani, affines, parentes, ipse rex cuius salutis non pepercisset. Itaque conuersus ad oratores uersutias, uelut * narratione miserationis, epilogo quodam excitabat ab inferis peremptorum animas, qui miserabili questu replerent subsellia, insones se oppetisse, subornatis grauibus testibus, compositis epistolis, fraudulentis sermonibus circumueniunt patrem, credidisse filio, quem non putaret de fratribus posse metiri. Offert nunc supplicia sua, qui fratrum tormentis non credidisset, quos onustos uinculis obligauerit, ne cognitioni interessent, in absentes latam sententiam cum lege positi essent necatos, ne eorum pater miseretur. Nullum itaque reliquum futurum si iste euaderet, doctus uenena paricidalia suorum uisceribus infundere, mutare mentes hominum, qui etiam Pheroram semper amantissimum Herodis, in necem eius paricidio funesto exuscitauerit. Ad haec cum plurima alia excitanda commotionis gratia Nicolaus addidisset: ubi sermonem absoluit, interrogatus a Varo est Antipater si respondere uellet: Nihil aliud retulit, nisi (deus testis est) quia nihil laesi. Tum Varus uenenum proferri, atque id dari iussit uni de his qui iam rei mortis adiudicati essent. Quo epotato, statim mortuus est. De quo relatum ad Caesarem est, & in uincula Antipater imperio patris inducitur: nec tamen ab infidiis uacuum erat. Nam tum maxime Salomes periculum dolis tentabar directis epistolis, quas Salomes nomine Antipatri composuerat, plenis in regem contumeliarum, atque ad Agmen ancillam Iuliae quae uxor Caesaris erat, per Anriphili seruulum perferri iusserat, quas Agmes sibi redditas regi transmitteret, ac penes in mulieris perniciem fraus conualuerat, ni reperta esset epistola Agmes ad Antipatrum, quae dolum prodidit scripta in hunc modum: Sicut uoluisti, patri tuo scripsi, & epistolas illas direxi; nec dubito regem in periculum fororis insurrecturum, Tu uicem restitue optato

optato effectu potitus. His literis dephensis rex in suspiciōe deductus, quod etiam Alexander pari arte compositis à fratre esset appetitus epistolis, & nimia commotione exasperatus, ægritudinem grauem contraxit. Quo se uidens urgeri periculo Antipater, unum ex filiis hæredem imperii scripsit, prælatum Archelao & Philippo senioribus liberis, cum ipsos quoque Antipater dolis atque fallaciis suspectos patri fecerat. Cæsari legauit mille talenta, donis muneribusque additis. In uxorem & filios, libertos atque amicos quinquaginta contulit; nec Salomen sororem munerum suorum expertem reliquit. Procebat in deterius ægritudo, atque accessu temporis exasperabatur, quam imbecilla senectus suis incommoditatibus accerbabat quotidie. Siquidem non minus septuagenario grauatum annis corpus, crebro quoque mœtore animi afflictum gerebat, tot patriciis uulneratus, quæ aut deprehendisse in filiis extremæ miseræ erat, aut intulisse. Immedicabilis tamen ægritudinis feruor, quod superstes Antipater metuebatur. Contempus quoque indies uilior, quod imagines Cæsaris atque animalium similitudines contra legem templo apposita detrahebantur, autoribus maxime Iuda atque Matthia iuuentutis doctoribus, qui cognitis & conspirantibus sibi uenisse tempus aiebant, quo uiolatæ legis iniuria uindicaret. Dare pœnas sacrilegum qui putaret fas esse quicquid potestati liceret, nec religione inclinatum, sed elatum superbia in penetralibus templi faciendū quod uellet, libidinem pro iure exercuisset. Et quanquam uis diuinam ultionem acceleraret; tamen pulchrum uideri, si etiam templi sacrati libertatem suam in defendendis paterni ritus obseruationibus approbarent; nec periculi metu quenquam reuocari oportere, cum etiam mori pro lege patria insigne immortalitatis sit. Primi que adorſi auream aquilam supra fastigium portæ affixam detrahere comprehensi, atque ad regem perducti: cum interrogarentur cui obedientes tantum facinus adorſi forent, responderunt, legi paternæ. Iterum quærenti quo freti latiores adessent, cum ad mortis uocarentur periculum, responderunt; Pietatis & deuotionis præmiis, quorum remuneratio pro ritu patrio mortem expetentibus persolueretur. Nec diutius ferre potuit responsionis constantiam, sed indignatione super ægritudinem facta, ut infirmitatem uinceret in conuentum populi processit, ibique tanquam sacrilegii reos ad plebem deferens accusare cœpit, quod maiora de factis talibus suspectarentur. Quæ etiam si non probarentur, tamen cuncti sibi quisque metuentes autorum qui comprehensi forent, luenda supplicia deprecabantur. Nec pergendum in cæteros, ne quæstio plures atque alienos & innoxios perturbaret; rogatus itaque in presentes sniam tulit, ut uiui exurerent: unde incommoditas aucta & grauioris ægritudinis uis, diuersis totum corpus eius passionibus depascebatur. Febris erat uehemens, prurigo intolerabilis, continui ac sine ulla intermissione interiorum dolores uiscerum, colo medius uexabatur, hydrope grauabantur uestigia, abscondita corporis scatebant uermibus sparsi, motius corporis anhelitus grauis, & suspiria pernicioſa res, indicio erat quod iniusti paricidii & sacrilegæ damnationis pœna reposceretur. Non cedebat tamen animo, et uiuendi cupiditate passionibus reluctabatur. Petit trans Iordanem calores aquæ calidæ, sed nihil profuerant. Asphaltis lacus plerisque medicabilis sine ullo profectu agrum tenebat. Vbi dum oleo plurimo foueretur, laxato resolutus corpore morientium specie oculos inuertit, & uox defecerat, nec sensus manebant; sed excitatus strepitu conclamantium resumpsit, & ad sua regredi cupiens; ubi ad regionem loci qui appellabatur Hiericho aduenit, atro felle exagitatus, et ipsi quodammodo morti minitans immane facinus excogitauit: quo uelut inferiæ sibi populi mitterentur. Namque ex omni Iudæa congregari iam dudum præcipiens quosque nobiliores, ut ex singulis uicis in unum conuenirent: ubi imperio obtemperatum est, claudi eos intra hippodromum iussit, & accersita Salome atque eius Alexa uiro, legatum sanguinis mandauit, asserens lætitiæ populis gentis Iudææ suam mortem futuram, & ideo commentum se quo præclarissime suum epitaphium celebraretur deposcere a suis, ut cum ultimū exhalasset spiritum, eos statim omnes qui clausi tenebant necari iuberet: ita ut neminem futuræ in uniuersa Iudæa atque in omni domo, cui mors eēt eius illachrymabilis, cū uniuersis domesticis luctus hæreditatē dereliquisset, qui dum suorū deplorant necem, iusta regi uiderent psolueri, atque ita publicorū lætitia

Lix Agmes
ad Antiprīm

Iudas &
Matthias iu
uentutis do-
ctores.

Pro patria
lege mori in
signe est im-
mortalitatis

Ægritudis
Herodiane
descriptio.

Asphaltis
lacus medi-
cabilis.

uotoꝝ, domesticis doloribus impediret, ac ne forte scelestia imperia mandata executio destitueret, quinquagenas dragmas iussit militibus dari, ut tali sceleris imposita mercede, ferale ministeriū milites nō recusaret: cōpēsaturi executōis horrorē remuneratiōis emolumento. Cedebat propē iam tantæ incommoditatis suppliciis, sed expectabat funesta responsa legationis, quæ retulit de Agme supplicium sumptum ad Herodis querelam: Antipatrum quoq; conuictum paricidii morti adiudicatū, tamē repulso patria, & regno, pater fugæ potestatem tribuere si uellet Cæsar iuberet, sententiam sceleri ferens, consilium pietati relinquens; Soluerat natura paricidii necessitatem. Nam recreatus paulisper permiffa sibi puniendi ut uellet potestate, dum de genere necis tractat, distentus doloribus propere diem mortis puenire desiderauerat. Poposcit itaq; malū, pariterq; gladium, ut eo pomū solitus incidere refectionis aliquid assumeret, & paulisper sese attollens, cubitoq; adnixus leuauit dexteram cupiens sese ferire, sed occurrit Achisabus, & impediuit ictum, luctuq; tota concrepuit domus, ut obisse Herodes foris aestimaretur. Exultauit Antipater ad sonum planctus, & a custodibus adhibitis postulauit, ut uinculis resolveret; sed præpositus ei muneri non solum abnuuit, quod rogabat, sed etiā regi annūtiavit. Exclamans ille insultare adhuc sibi uiuētī, p̄cussores direxit qui Antipatrum interficerēt, cæsumq; sepeliri iussit in Hyrcania, atq; iteꝝ mutauit testamentum, regemq; Archelaum instituit seniore ex fratribus: Antipæ tetrarchiam reliquit. Quinq; itaq; diebus Antipatro superstes defecit: triginta & septem annis, ex quo à Romanis imperitare iussus, est regno potitus: ex quo autē Antigonū sustulit regni æmulum annos trigintaquatuor imperio exegit: utinam tam domestico usu quā publicis latus successibus. Nanq; ita Coris secundæ ei res aspirauerunt, ut priuatus in regnum ascisceret, eoq; per multa usus annoꝝ curricula, quod difficile saluo potestatis usu decederet, relinquens liberis imperii successionem, quam ipse à suis non acceperat. Sed intra domū infelicissimus, quam acerbo suoꝝ sanguine & luctu repleuit, nec tñ executionē inuenit ultimæ crudelitatis, hoc uno Salome obliterante criminū suoꝝ ludibria superiora, q̄ eos quos p̄cuti rex iusserat, omnes dimisit, dicens regē p̄cepti feralis postea pœnituisse: reuocatisq; mandatis superioribus p̄cepisse ut ad sua oēs dimitterent.

Caput . XLVI.

DEin postea facta in amphiteatro militum & reliqui populi congregatione, de obitu regis indicium factum, processit Ptolemæus qui regis amicitia inter fidissimos quosq; usq; in extremū adhæserat, & anulum deferens quem defuncti digito detraxit: collaudat regē, & populū admonet tranquillitatis, aperitq; ei epistolam, qua p̄catus fidelissimos sibi milites hortabat, ut successori suo beneuolentiam exhiberent & gratiam. Et apertis etiam tabulis testamentū recitatur, Philippus Thraconidis regionis & finitimorū locoꝝ hæres nuncupatus, Tetrarches Antipas: rex Archelaus, ita tamen ut ad Cæsarem deferri anulum suum, atq; ei arbitrium & firmamentum omniū dispositionum suarū referuarent. Ac tum demū ratum esse testamentum suum si Cæsar probasset: reliqua secundum priora sua testamenta custodiri præcepit. Continuo acclamatio facta militum Archelao plaudentium, circumuallabat ilico stipatorum ambitu, promittunt beneuolentiam, spondent fidem. Post hæc competenter atque magnifice funus curatum, omni ambitu regalium diuitiarū p̄missio ad pompæ funebriſ celebritatem: lectus erat auro totus & gemmis insignitus, stratum refulgēs murice, corpus adopertum purpurea diploide, quam internectebat fibula lapidibus pretiosis coruscans, diadema adhærebat uertici, supraq; corona aurea, sceptrum in dextera, ut uiuentem putares. Præibat agmen Trachicum, Germaniq; & Galli stipatores regii militarem seruabant ordinem, pari modo succincti armis, ac si in bellum prodirent: sed oratione mœstitia plena, & dolentibus similes prosequabantur. Reliqua manus prosequabatur ornatu solito, & cultu assueto, comitantibus pariter ducibus & centurionibus. Quingēti etiam seruoꝝ & libertorū regiarū domus aspergebant aromata, ut suauis odore tota fragraret uia, lectum filii regis & propinquoꝝ uis maxima circumfundebat. Sepultus est in Herodio (ut ipse mandauit) quod aberat ducentis stadiis ab eo loco in quo finem uitæ inuenit, magno obsequio, per tantum spatii deductus uniuersoꝝ, sed non omnium pari affe-

Cupiuit Herodes sese suo ferire gladio.

Denece Antipatri Herodis filij.

Herodes qui quibus diebus Antipatro superstes defecit.

Ptolemæus Herodis fidelissimus amicus.

Milites Archelao plaudent.

Pompa funebriſ Herodis

Alis quinquaginta. Herodes sepultus in Herodio.

EGESIPPI I
VRBIS H

reges impertarent, l
ib illis ad sua remisso
lis rapaciorē. Super
illie ad seruitutis t
uaderet: miser h
seruitutis uideri,
rehor, si usurpet. L
imperit regnum, il
m Romæ assistere A
curumq; ubi de re
rum in templo Ap
u eēt cognitioni da
licendi ualidius pro
tractenderet, cum ul
regē exercuisset. Qu
piritu præsumpt
circumfulam, stipant
tama, quod Cæsaris
sed etiam pro iur
mū, quod ipse uel à
p̄fessisse satis p̄pri
ntegro ac perpen
die, quis soluto iam
m dictauerit nō que
p̄ponuntialle, qd n
m suoꝝ cōscius fore
impando quæ in peti
beniq; Fabatū illum R
egēt ambitus pecunia
usa: hic uero nō pecu
retiam, despectā, spr
mū dare atq; eripere
m̄ eē cū regnare lo
p̄pē fessis rebus & i

ri affectu: Metus enim officium, non uotum extorserat, dolor intra se saltem liberam habebat sententiam. Hunc finem habuit Herodes,

EGESIPPI DE EXCIDIO HIEROSOLYMITA.
VRBIS HISTORIAE LIBER SECVNDVS.

Caput .I.

EPVLTORUM HERODE LIBERA,
ut in defunctos solent, iudicia populi depromebantur: grauem fuisse illum & intolerabilem, iniusta imperia in ciues exercuisse, tyrannum non regem suorum, paricidam domesticum, expilatorem publicum, nemini quicquam dereliquisse, tributis exhausta omnia, locupletatos alienigenas, ludæos exinanitos, qui templo hostem induxerit, sacrata omnia sacrilegio contaminarit: beatos qui defecissent cum tormentis uiuentibus non deessent: plura malorum ludæam, post depulsam captiuitatem, in paucis annis sub Herodis imperio pertulisse, quam in ipsa captiuitate sub hoste barbaro sustinuerit, cum sibi Babyloniorum

Libera in defunctum Herodem uulgus iudicia,

reges imperitarent, sub illis tolerabiliora exilia, quam sub Herode domesticum domicilium: ab illis ad sua remissos, ab hoc fugatos: immitiorem Dario, Artaxerxe superbiorem, Medis rapacior. Superasse finem malorum, ut si sibi exire liceret exilio, ibi diem clauderet: sed accessisse ad seruitutis miseriam Archelaum spontaneum successorum, quod & Herodes referret, & noua adderet: miserum hoc in regnis esse quod dominus eligeret: miserius quod inuitis, imponeret. Solacium seruitutis uideri, si ipsi sibi dominum eligant: eo quod fiat benignior, si deferat imperium: superbius, si usurpet. Longe itaque Archelaum Herode intolerabiliorem futurum, cum iste assumpserit regnum, ille acceperit. Ea non solum crebro in ludæa conferebantur: uerum etiam in Romam assistente Archelao, perorantibus accusatoribus in os obiecta apud Cæsarem senatumque: ubi de regno Archelai confirmando abrogandoque diu decertatum. Denique cum in templo Apollinis, quod Cæsar condiderat, multisque ornatibus uenustat, locus esset cognitioni datus, Salomes filius Antipatri, illa quæ supra diximus, & multa alia dicendi ualidius prosequeretur: mirari se quod Archelaus quasi petendum à Cæsare regnum prætenderet, cum usurpatione temeraria iam dudum intra ludæam inconsulto Cæsare regem exercuisset. Quid enim sella aurea, allatumque diadema, nisi regni foret insignia? Quo spiritu præsumperit sedere super thronum regium: de sublimi folio salutare plebem circumfusam, stipantibus armis militaribus, more quodam & usu imperatorum promissum diadema, quod Cæsaris iudicio reseruari oportuerat: non solum potestate Romani imperii, sed etiam pro iure testamenti? Herodem enim nec præripere potuisse Cæsari uel senatui, quod ipse uel à senatu accepisset, uel à Cæsare recepisset, & superiore testamento expressisse satis propria indicium uoluntatis, quo Antipam succedere sibi in regnum sensu integro ac perpenso consilio declarauerit, & postremo omnia Cæsaris iudicio reseruasse, quod quis soluto iam corpe anxius summo periculo, nec ullius iam sensus aut consilii capax, dictauerit non quod arbitrabatur, sed quod ingererat. Præceptorem igitur imperii de seipso pronuntiasse, quod non mereret tuo Cæsare iudicio in regnum substitui. Nam si merito suorum conscius foret, petere potius quam usurpare maturauisset. Non petendo autem sed usurpando quæ in petitione consisteret etiam in pecuniariis (negociis, nedum diuitiarum). Denique Fabrum illum Romanæ rei moderatorum & intimum Cæsaris tibi cepi, & à Sylæo ingenti ambitu pecunia, ut impugneret) præiudicare solere, ut posterum litigatores cadat causa: hic uero non pecuniarum quaestum in crimine uocari, sed imperii Romani uiolatum ius, reuerentiam, respectum, spretam præterea, indignum æstimatum Romanæ curiæ senatumque qui soleret regnum dare atque eripere, & cum Cæsare uetustam conferendi imperii seruaret prærogatiuam. Quid factum esse cum regnare legitime cepisset, quod ante regnum insolentissimum necasset plurimos: quia opere fessis rebus & tributorum alleuamentum poposcerant, remedium postulantibus bellum

Aduersus Archelaum multa congeruntur.

Alii codices Antipatrum.

Hæc quæ partheni in clusa uides, in scriptis codicibus non habentur.

Ium irrogatum, interfecta nouem milia Iudæorū in ipsa uenerabili apud suos paschæ celebritate, pro pecudibus homines immolatos, sacrorū qui ad templi festa conuenerant sanguinem fustum, spectaculum miserabile si quis casorū stragem recenseat, Babylonios reuertisse arbitraret, quanto crudelius à ciue commissa, quæ in hoste barbaro plena immanis sauitiæ atq; impietatis æstimarent? Hanc sportulam ciuibus datam, hoc sacrificio Archelaum regni sui primordio cōmendauisse. Debere misereri Cæsarem, senatumq; reliquiæ Iudææ, quæ quondam liberis fulta populis seruitutem optaret, si modo tolerabilem liceret perpeti sub rege iusto, longe illum abesse a iure imperitandi. Siquidem apud Iudæos nulli regnum cōpetere: nisi ei qui esset ex generatione Iudæ, sicut lex diceret. At uero istum Idumæum genere, quem nulla profapiæ regalis origo cōtingeret, irrepisse in honorē indebitū. Siquidē cū Antipater sibi atq; Archelao fuerit auus, præstans diuitiis: cæterisq; artibus potens, & maxime Romanorū amicitia, Cæsariq; seniori bello pbatus: cum posset sibi regnum asciscere, nunq̄ tñ affectauerit, quin etiam defendere aliis maluerit q̄ sibi parare, meritoq; illū habitū ut parentē optimū, qui Iudæam in libertatē uindicauerit uulneribus suis, nec in seruitutē deduxerit Herodē Antonii testimonio, qui paternus sibi hospes fuisset in regnū aspirauisse: ex illo Iudæorū res imminutas, egisse ut hostē, non ut rectorem. Cum igit̄ ipse etiam adulter regni fuerit, quo modo potuisse ab eo legitimū regem creati? non deprecari tñ quo minus sub regno sint, se potius sub Romano agere, cuius sibi gratiam iam inde a Machabæis partam, tantam per usurpationē regni postea degenerauerunt, ut multo inferiores sint his aduersum quos Romanam petierūt societate. Deniq; orare sese, ut eadē conditiōe Iudæa, qua Syria præfidiale iudiciū à uobis adipiscat̄, quo deuotionis nostræ detur experimentū, utrum qui seditiosi ac rebelles uocamur, possimus moderatis iudicibus obtemperare. Aduersus ea Nicolaus pro Archelao respondens, in quietissimam nationē insolentiæ suæ asseruit poenas dedisse, ne hinc potissimum Archelaus inuidia inexcusabilis criminis accerseretur, si per seditionem pacē turbarent, atq; à Romanorū societate animis atq; armis discederent: de testamenti aut̄ prælatiōe quis dubitaret, cū & posterius præferri soleat superioribus, & hoc multo ualidius cæteris uideri debeat, in quo Cæsari confirmandi regalis iudicii seruata sit prærogatiua: quo cumulatā potius q̄ imminuta Romani nominis reuerentia sit, si & à uobis Cæsar non præripiat̄ regibus, qd̄ priuatis licet, ut eorū ualeant testamenta, & quæ potissimū sibi cupiant succedere ultimo scribant stilo, atq; ab illis ite: ea uobis honorificentiæ reseruet̄, ut cōfirmatio iudicii à uobis petat̄, et is succedat, quæ p̄ elegerit, uos pbaueritis. Quando igit̄ magis sapuit Herodes cum tibi Cæsar seruauerit prærogatiuam, an q̄n præterit? Vbi Antipas substituit̄, Cæsar præterit: Vbi Archelaus subrogat̄, Cæsar asciscit̄: sine firmamento nulla res stabilis. Diuino itaq; iudicio ubi iustitia deerat, uel simulationi, uel uoluntati firmamentū defuit. Vbi aut̄ æquitas examini suppetebat: robur quæsitum ut iudiciū confirmaret̄. Considera igit̄ utrum fecerit iniuriam qui te elegit, aut si rescindi debeat, quod te arbitro sancindū reliquit rex omnium dño: cui iure etiam reges cedunt potestate. Qui em̄ sciuit quæ elegerit ad confirmandū, sciuit utiq; quæ eligeret ad imperandū, nec in successore falli potuit, qui non est falsus in confirmatore. Nam qui arbitrum constituit te, cognouit utiq; talem successorē sibi constitutendū, qui tibi quæ constitueres non displiceret. Auditis partibus Cæsar sniam distulit: deinde collato cū senatu consilio, Archelaum genti p̄posuit, ut fungeret rectoris munere, non regni honore. Spopōdit tñ & regnū datum: si se ita gereret, ut pbaretur. Iam em̄ tentamenta dissensionis Israëlitiçi populi nuntiabant. Tetrarchas duos constituit Herodis filios, Philippum & Antipam: qui cum Archelao de regno certauerat, Herodis sorori cui nomen Salome delegatum seruauit: etiam alia ipse adiunxit. Duabus quoq; filiabus Herodis mille talenta quæ sibi relicta erant dispertienda arbitratus: addidit etiam alia sexcenta milia, & ea Pheroræ liberis sociari censuit.